1 Orçamento e Grandes Opções do Plano do Município de Lagoa para o ano 2018

Previsão das despesas

No que diz respeito à consumação das despesas, também devem ser consideradas um

conjunto de regras previsionais dispostas no POCAL e em diploma, normas e

regulamentos relacionados.

Destacam-se, neste âmbito, as despesas com pessoal, bem como a obrigatoriedade da

discriminação das despesas da Assembleia Municipal e ainda as despesas relativas ao

processo de articulação entre as Opções do Plano e o Orçamento.

No órgão Assembleia Municipal estão inscritas dotações discriminadas em rubrica

própria para pagamento das senhas de presença, ajudas de custo e subsídios de

transporte, bem como a aquisição dos bens e serviços correntes necessários ao seu

funcionamento e representação.

Também foram inscritas dotações para "Aquisição de bens de capital".

Na Câmara Municipal e restantes serviços municipais as despesas estão apresentadas

por agrupamentos.

12

~
1 Orçamento e Grandes Opções do Plano do Município de Lagoa para o ano 2018

Estrutura e evolução da despesa prevista para 2018

A despesa prevista para 2018 ascende a 35 553 719€ apresentando, em relação à

despesa orçamentada em 2017, um aumento de 0,45 %, ou seja 159 714€.

DESPESAS CORRENTES 25 355 842 65,99 26167 318 73,60 3,20

01 Pessoal 7 870 301 22,24 8 450 600 23,77 7,37

02 Aquisição de bens e 12 419 916 35,09 13 977 390 39,31 12,54
serviços

03 Juros e outros encargos 19 000 0,05 14000 0,04 -26,32

04 Transferências 2 619 375 7,40 3 255 250 9,16 35,73
correntes

05 Subsídios 16 000 0,05 4000 0,01 -75,00

06 Outras despesas 411250 1,16 466 078 1,31 13,33
correntes

DESPESAS DE CAPITAL 12 038163 34,01 9 386 401 26,40 -22,03

07 Aquisição de bens de 10 878 879 30,74 8 321301 23,40 -23,51
capital

08 Transferências de 663 841 1,88 651500 1,83 -1,86
capital

09 Ativos financeiros 180143 0,50 91000 0,26 -49,48

10 Passivos financeiros 315 300 0,89 322 600 0,91 2,32

11 Outras despesas de
capital

TOTAL 35 394 005 100 35 553 719 100 0,45

13

~
j Orçamento e Grandes Opções do Plano do Município de Lagoa para o ano 2018

Distribuição da despesa por capítulos

1,31%

bf Pessoal

Outras despes2s

■ Passivos financeiro~

1,83% 0,91%

liil Aquisição de bens e serviços Transferências correntes

lil Aquisiçac de bens de capital , Transferêncicas de capital

• Despesas com pessoal - agrupamento 01

Este agrupamento prevê todas as espécies de remunerações principais, de abonos

acessórios e de compensações que de forma transitória ou permanente sejam satisfeitas

pela Autarquia.

• Aquisição de bens e serviços - agrupamento 02

Neste agrupamento estão contempladas, de um modo geral, quer as despesas com bens

de consumo (duráveis ou não) e que não possa reconhecer-se a natureza de despesas

de capital, quer com a aquisição de serviços, desdobrando-se nos seguintes